
 

DEPARTEMENT DES ALPES MARITIMES

VILLE D’ANTIBES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

MARS 2010 – V1 

N° 421 1036 

ETUDE PROSPECTIVE POUR LA GESTION
DES EAUX USEES 

 

RAPPORT DE PHASE 1 

ETAT DES LIEUX 

 



VILLE D’ANTIBES JUAN-LES-PINS 
ETUDE PROSPECTIVE POUR LA GESTION DES EAUX USEES 

RAPPORT DE PHASE 1 – ETAT DES LIEUX 

SOGREAH - PAGE 2 

SOMMAIRE 
 

SOMMAIRE ............................................................................................................................. 2 

INTRODUCTION ..................................................................................................................... 5 

LA REGIE MUNICIPALE......................................................................................................... 6 
[...]
L’année 2004 est atypique avec une épargne brute de 2 772K€. Cette épargne 
exceptionnellement élevée s’explique par la comptabilisation en 2004 de 997K€ de 
reversements de trop versés sur les années antérieures au titre des contre-valeurs 
pollutions. 

Si l’on exclut cette recette exceptionnelle, l’épargne brute 2004 s’établit à 1774K€. 

Sur les années 2005 à 2008, on peut constater une légère diminution de cette épargne. 
En effet, malgré la maîtrise des charges de fonctionnement (4% d’augmentation annuelle 
moyenne), la baisse de la facturation doublée de la stagnation du prix régie du m3 assaini 
détériore l’épargne de la régie. Cette dernière diminue ainsi de 4% en moyenne par an. 

Cette épargne brute se décompose en deux fractions: 

une première fraction «imposée» à hauteur des amortissements des immobilisations 
déduction faite des transferts de subventions reçues.  

une seconde fraction «libre». Dans le cas du budget de la régie d’assainissement 
d’Antibes Juan les Pins, la fraction libre d’épargne dégagée est conséquente puisqu’elle 
représente en 2008, 67% de l’épargne obligatoire.  

Le graphique suivant illustre l’évolution de ces deux fractions d’épargne. 



VILLE D’ANTIBES JUAN-LES-PINS 
ETUDE PROSPECTIVE POUR LA GESTION DES EAUX USEES 

RAPPORT DE PHASE 1 – ETAT DES LIEUX 

SOGREAH - PAGE 45 

Décomposition de l'épargne entre imposé et libre

0K€

500K€

1 000K€

1 500K€

2 000K€

2 500K€

3 000K€

Epargne libre 2 013K€ 1 063K€ 834K€ 959K€ 613K€
Epargne obligatoire 759K€ 649K€ 703K€ 761K€ 911K€

2004 2005 2006 2007 2008

 

 

2.5. LA SECTION D’INVESTISSEMENT ET SON MODE DE FINANCEMENT 

2.5.1. LES DEPENSES D’EQUIPEMENT 

Les dépenses d’équipement se sont établies à 10 941K€ de 2004 à 2008. Elles décollent 
en 2008 avec les travaux induits par le schéma directeur. Ces dépenses représentent 
20% de l’actif brut au 1er janvier 2004.  

Investissements réalisés comparés aux amortissements pratiqués

0K€

500K€

1 000K€

1 500K€

2 000K€

2 500K€

3 000K€

3 500K€

4 000K€

4 500K€

Investissements 1 263K€ 2 070K€ 1 845K€ 1 532K€ 4 231K€
Amortissements 1 227K€ 1 210K€ 1 204K€ 1 255K€ 1 262K€

2004 2005 2006 2007 2008

 

 

 



VILLE D’ANTIBES JUAN-LES-PINS 
ETUDE PROSPECTIVE POUR LA GESTION DES EAUX USEES 

RAPPORT DE PHASE 1 – ETAT DES LIEUX 

SOGREAH - PAGE 46 

2.5.2. LE FINANCEMENT DES EQUIPEMENTS 

Le graphique précédent illustre le financement des équipements: 

95% par l’épargne nette et les excédents antérieurs; 

Très faible recours à l’emprunt (en 2005 uniquement); 

4% de subventions seulement. 

Nous pouvons constater un taux de subvention très faible (4%) et une absence de 
subvention en 2006 et 2007. Les dossiers de demande de subvention sont-ils établis 
systématiquement ? 

Financement des équipements

0K€

1 000K€

2 000K€

3 000K€

4 000K€

5 000K€

6 000K€

7 000K€

Emprunt 0K€ 238K€ 0K€ 90K€ 0K€

Subventions 69K€ 189K€ 0K€ 1K€ 256K€

FCTVA 114K€ 202K€ 196K€ 320K€ 286K€

Excédents antérieurs 2 433K€ 3 948K€ 3 886K€ 3 656K€ 4 028K€

Epargne nette 2 371K€ 1 431K€ 1 333K€ 1 524K€ 1 330K€

2004 2005 2006 2007 2008

 

 



VILLE D’ANTIBES JUAN-LES-PINS 
ETUDE PROSPECTIVE POUR LA GESTION DES EAUX USEES 

RAPPORT DE PHASE 1 – ETAT DES LIEUX 

SOGREAH - PAGE 47 

2.6. LE BILAN 

La régie présente au 31/12/2008 un actif net de 44M€. 

Cet actif est financé par les ressources suivantes: 

Financement de l'actif de la régie

Dotation initiale
5%

Fonds propres
41%

Subventions
30%

FCTVA
15%

Dettes
9%

 

On peut constater que l’autofinancement a été la première source de financement de la 
régie (41% des actifs) et que la régie n’a eu que faiblement recours à l’endettement (9% 
de ses actifs). 

L’endettement au 31/12/2008 s’établit à 3 833K€. Il est relativement faible 
comparativement aux recettes réelles de fonctionnement (86%) et à l’épargne brute (2,5 
années).  

Le résultat net au 31/12/2008 s’établit à 1668K€. Fin 2008, la trésorerie était de 1 133K€, 
trésorerie commune de fait avec le budget principal. 

Le compte administratif 2008 retrace un emprunt de 2800K€ en restes à réaliser. Après 
intégration de cet emprunt et des restes à réaliser de dépenses, le résultat de clôture 
2008 s’établit à 2 575K€ d’excédent. L’opportunité de contracter l’intégralité de l’emprunt 
de 2800K€ devra être considérée au regard des besoins effectifs de la régie en exécution 
2009. Sans cet emprunt, le résultat de clôture 2008 (sous réserves de la juste évaluation 
des restes à réaliser) est déficitaire à hauteur de 224K€. 

 



VILLE D’ANTIBES JUAN-LES-PINS 
ETUDE PROSPECTIVE POUR LA GESTION DES EAUX USEES 

RAPPORT DE PHASE 1 – ETAT DES LIEUX 

SOGREAH - PAGE 48 

 

2.7. CONCLUSION DE L’ANALYSE RETROSPECTIVE DE 2004 A 2008 

Sur la période 2004 à 2008, les excédents antérieurs reportés au 31/12/2003 et l’épargne 
dégagée chaque année ont plus que suffi à financer les travaux d’investissements. 

L’épargne nette dégagée par le budget s’établit à 1,38M€ en moyenne. Il existe un effet 
ciseau sur ce budget dans la mesure où l’absence de réévaluation des tarifs ne permet 
pas de compenser l’évolution annuelle des charges (GVT, inflation). Cet effet de ciseau 
peut se traduire par une baisse annuelle de 10% de l’épargne nette (à équipements 
constants). 

Cette épargne permet toutefois d’autofinancer pour partie l’équipement ou de financer des 
annuités de dette nouvelle et des charges induites.  

Le niveau des tarifs appliqué est nettement supérieur à la valeur médiane constatée sur 
les autres communes des alpes maritimes. La régie dispose donc d’une marge de 
manœuvre limitée en terme d’évolution de ses tarifs eau. 

Le niveau d’endettement au 31/12/2008 est peu élevé : 2,5 ans suffiraient à la régie pour 
rembourser sa dette si elle y consacrait l’intégralité de son épargne brute. La régie 
dispose d’une marge de manœuvre en terme d’endettement. 

Une réflexion doit être conduite quant à la redevance BIOT et à son imputation en 
intégralité dans les comptes de la régie. 



VILLE D’ANTIBES JUAN-LES-PINS 
ETUDE PROSPECTIVE POUR LA GESTION DES EAUX USEES 

RAPPORT DE PHASE 1 – ETAT DES LIEUX 

SOGREAH - PAGE 49 

LA CONCESSION 
 

1. AUDIT TECHNIQUE DE LA STEP 
 

1.1. PATRIMOINE : LA STATION D’EPURATION D’ANTIBES JUAN-LES-
PINS 

1.1.1. CARACTERISTIQUES 

La station d’épuration d’Antibes Juan-les-Pins est un ouvrage semi enterré, entièrement 
couvert. Elle a été mise en service en 1990, puis certifiée ISO14.001 en septembre 1996 
et a fait l’objet de travaux pour la mise en place d’un système de traitement biologique en 
2000. Elle est ainsi de type physico-chimique avec un traitement complémentaire 
biologique par le procédé BIOCARBONE®. 

Le tableau suivant détaille les caractéristiques générales de la STEP- Capacités 
nominales : 

Capacité nominale totale 

Débit journalier  

Débit horaire de pointe théorique 

172 000 EH 

40 500 m3/j 

3 600 m3/h 
Charge journalière de référence 

. DBO5 

. DCO 

. MES 

 

10 500 kg/j 

22 000 kg/j 

10 500 kg/j 
Concentration de référence 

. DBO5 

. DCO 

. MES 

 

260 mg/l 

550 mg/l 

260 mg/l 

Tableau 5 : Caractéristiques principales de la station d’épuration 



VILLE D’ANTIBES JUAN-LES-PINS 
ETUDE PROSPECTIVE POUR LA GESTION DES EAUX USEES 

RAPPORT DE PHASE 1 – ETAT DES LIEUX 

SOGREAH - PAGE 50 

 

PARAMETRE AUTORISATION DE REJET Station équipée pour traiter 
(Niveau de référence interne) 

 Concentration
mg/l 

OU Rendement  
% 

FLUX  
kg/j 

Concentration 
mg/l 

Rendement 
% 

MES 35 90 % 1 050 30 90 % 
DCO 125 75 % 3 646 90 75 % 
DBO5 25 80 % 1 215 25 80 % 

Tableau 6 : Objectifs de traitement de la station d’épuration 

 

Cette station traite la totalité des effluents de la commune d’Antibes-Juan-les-Pins et une 
partie de ceux de Biot. 

Son exploitation est assurée par la société VEOLIA Eau sur les bases d’un contrat de 
concession à échéance le  31 décembre 2012. 

 

1.1.2. LA FILIERE DE TRAITEMENT DES EAUX USEES 

Le tableau synoptique suivant schématise le fonctionnement de la station d’épuration 
d’Antibes. 

 

Figure 2 : Schéma de la station d’épuration d’Antibes 

 



VILLE D’ANTIBES JUAN-LES-PINS 
ETUDE PROSPECTIVE POUR LA GESTION DES EAUX USEES 

RAPPORT DE PHASE 1 – ETAT DES LIEUX 

SOGREAH - PAGE 51 

Prétraitement 

Dégrillage : Les effluents bruts traversent 2 grilles autonettoyantes dont l‘écartement des 
barreaux est grossier (25 mm), puis subissent un dégrillage plus fin (6mm). 

Les refus de dégrillage sont récupérés par un transporteur à bande et dirigés vers un 
compacteur à vis en vue de leur essorage avant évacuation. 

Déshuilage-dessablage : L’effluent entre alors dans deux dessableurs-déshuileurs de 
volume unitaire 313 m3 au fond desquels les sables et graviers se déposent et sont 
évacués vers un laveur de sable ou classificateur. Les graisses sont émulsionnées par 
injection d’air surpressé et récupérées en surface par flottation naturelle. 

 

Traitement primaire 

Les effluents sont admis sur l’installation de traitement physico-chimique et répartis sur 2 
files de décantation composées chacune : 

De deux cuves d’agitation rapide (volume unitaire 53 m³) dans lesquelles du chlorure 
ferrique et du lait de chaux sont injectés pour favoriser la coagulation des particules fines 
(colloïdes) et ainsi la formation de particules plus volumineuses. 

D’un bassin de floculation (volume 343 m3), équipé de 2 agitateurs lents dans lequel est 
injecté du polymère anionique afin de permettre l’agglomération des particules coagulées 
et la formation du « floc », particule plus volumineuse et plus lourde possédant une 
vitesse de décantation plus importante. 

De deux décanteurs, équipés de lamelles inclinées à 55° et totalisant une surface totale 
de décantation de 2.267 m² facilitant le glissement des boues décantées vers le fond de 
l’ouvrage. 

 

Traitement biologique 

L’eau sortant des décanteurs subit un traitement biologique par le procédé 
BIOCARBONE®. L’effluent est réparti sur 10 filtres biologiques de 80 m² de surface 
unitaire. Ces filtres sont constitués d’un matériau granulaire fin qui sert de support à la 
biomasse épuratrice au sein de laquelle de l’air, nécessaire à la survie des micro-
organismes et à l’activité microbienne de dégradation de la pollution organique, est 
insufflé à contre-courant. 

Ainsi l’eau est filtrée et épurée avant rejet en mer, tandis que les boues biologiques 
produites par l’activité microbienne sont retenues. Un cycle de lavage automatique permet 
de décolmater chaque filtre et de séparer les eaux épurées des eaux chargées en boues 
organiques, ces dernières étant renvoyées en tête des ouvrages de décantation. 

 

 

 



VILLE D’ANTIBES JUAN-LES-PINS 
ETUDE PROSPECTIVE POUR LA GESTION DES EAUX USEES 

RAPPORT DE PHASE 1 – ETAT DES LIEUX 

SOGREAH - PAGE 52 

Rejet en mer 

Le rejet actuel est réalisé par un émissaire en mer de 1000 ml de long à une profondeur 
de 65 m. 

 

1.1.3. FILIERE DE TRAITEMENT ET DESTINATION DES SOUS-PRODUITS DE LA 
STATION D’EPURATION 

Epaississement 

Les boues produites sont ensuite dirigées vers 3 ouvrages circulaires d’épaississement 
de surface utile unitaire de 92 m2 pour un volume de l’ordre de 300 m³. 

 

Déshydratation des boues 

Les boues épaissies sont soutirées et dirigées vers 3 centrifugeuses assurant leur 
déshydratation. Elles sont capables de traiter chacune 800 kg de Matières Sèches/heure. 
Les boues déshydratées atteignent alors une siccité moyenne de 30%. 

 

Stabilisation – Evacuation et Stockage  

Une fois déshydratées, les boues sont recueillies par une vis de transfert qui les conduit 
vers un malaxeur où s’effectue la stabilisation chimique. Cette dernière est réalisée par 
injection de chaux éteinte. Les boues sont ensuite stockées dans 2 silos de capacité 
unitaire 60 m3 avant d’être évacuées vers une filière de valorisation agronomique. 

En 2007, 

- 68,31 % des boues ont été valorisées en centre de compostage (Unité de fabrication 
d’amendements organiques de Tarascon), 

- 25,49% des boues ont été épandues sur des terres agricoles sur le plateau de Valensole 
(04). 

- 6,20 % des boues ont été mises en décharge contrôlée de classe II – Septèmes-les-
Vallons. 

Le pourcentage de mise en décharge est passé de 18,53 % en 2006 à 6,20 % en 2007, 
soit une baisse des mises en décharge de 1.447 tonnes en faveur du compostage 

Les sous-produits du prétraitement de la station d’épuration (refus de dégrillage, sables et 
graisses) sont aujourd’hui envoyés en décharge à « La Glacière » (Alpes-Maritimes). 

Des fiches détaillées de diagnostic des différents ouvrages figurent en annexe. 

 



VILLE D’ANTIBES JUAN-LES-PINS 
ETUDE PROSPECTIVE POUR LA GESTION DES EAUX USEES 

RAPPORT DE PHASE 1 – ETAT DES LIEUX 

SOGREAH - PAGE 53 

1.1.4. ANALYSE DE L’AUTOSURVEILLANCE 

L’analyse des résultats d’autosurveillance de 2003 à 2009 nous a permis de dégager les 
tendances suivantes : 

 

1.1.4.1. Débits 

Débit m3/j 2005 2006 2007 2008 DTG

MOYENNE 24 411       24 952       22 248       27 371        
MIN -              20 043       242            18 453        
MAX 52 507       55 435       48 255       72 266        
95% 30 859       32 806       26 688       50 006        

40 500        

 

Sauf exception, la station reçoit des débits correspondants à sa capacité. 

En effet, en ces de fortes pluies, des délestages manuels sont réalisés sur le réseau et 
les stations en amont de manière à préserver la station d’épuration. 

 

ANTIBES : évolution des débits en entrée STEP de 2003 à 2009

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

90,00

01
/0

1/
20

03
02

/0
3/

20
03

01
/0

5/
20

03
30

/0
6/

20
03

29
/0

8/
20

03
28

/1
0/

20
03

27
/1

2/
20

03
25

/0
2/

20
04

25
/0

4/
20

04
24

/0
6/

20
04

23
/0

8/
20

04
22

/1
0/

20
04

21
/1

2/
20

04
16

/0
2/

20
05

17
/0

4/
20

05
16

/0
6/

20
05

15
/0

8/
20

05
14

/1
0/

20
05

13
/1

2/
20

05
11

/0
2/

20
06

12
/0

4/
20

06
11

/0
6/

20
06

10
/0

8/
20

06
09

/1
0/

20
06

08
/1

2/
20

06
06

/0
2/

20
07

07
/0

4/
20

07
06

/0
6/

20
07

05
/0

8/
20

07
04

/1
0/

20
07

03
/1

2/
20

07
01

/0
2/

20
08

01
/0

4/
20

08
31

/0
5/

20
08

30
/0

7/
20

08
28

/0
9/

20
08

27
/1

1/
20

08
26

/0
1/

20
09

Pl
ui

e 
(m

m
)

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

D
éb

it 
(m

3/
j)

pluvio débit  EB débit nominal 55000
 

 

 

 



VILLE D’ANTIBES JUAN-LES-PINS 
ETUDE PROSPECTIVE POUR LA GESTION DES EAUX USEES 

RAPPORT DE PHASE 1 – ETAT DES LIEUX 

SOGREAH - PAGE 54 

1.1.4.2. DBO5 

De même en termes de charge organique, la station parait disposer d’une certaine marge 
de manœuvre. 

DBO5 kg/j 2005 2006 2007 2008 DTG

MOYENNE 5 929            6 664         5 791         5 785         
MIN 2 638            3 386         2 742         718            
MAX 10 418          13 722       12 927       9 741         
95% année 8 280            9 753         8 281         8 905         
95% juillet-août 9 556            8 374         8 908         8 963         

10 500       

 

 

 

ANTIBES : évolution de la charge polluante en entrée STEP de 2003 à 2009

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

04
/0

1/
20

05

12
/0

2/
20

05

23
/0

3/
20

05

01
/0

5/
20

05

09
/0

6/
20

05

18
/0

7/
20

05

26
/0

8/
20

05

04
/1

0/
20

05

12
/1

1/
20

05

21
/1

2/
20

05

29
/0

1/
20

06

09
/0

3/
20

06

17
/0

4/
20

06

26
/0

5/
20

06

04
/0

7/
20

06

12
/0

8/
20

06

20
/0

9/
20

06

29
/1

0/
20

06

07
/1

2/
20

06

15
/0

1/
20

07

23
/0

2/
20

07

03
/0

4/
20

07

12
/0

5/
20

07

20
/0

6/
20

07

29
/0

7/
20

07

06
/0

9/
20

07

15
/1

0/
20

07

23
/1

1/
20

07

01
/0

1/
20

08

09
/0

2/
20

08

19
/0

3/
20

08

27
/0

4/
20

08

05
/0

6/
20

08

14
/0

7/
20

08

22
/0

8/
20

08

30
/0

9/
20

08

08
/1

1/
20

08

17
/1

2/
20

08

25
/0

1/
20

09

D
B

O
5 

(k
g/

j)

DBO5 EB DTG
 



VILLE D’ANTIBES JUAN-LES-PINS 
ETUDE PROSPECTIVE POUR LA GESTION DES EAUX USEES 

RAPPORT DE PHASE 1 – ETAT DES LIEUX 